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Juntos brindamos
un tratamiento

integral sin costo

Elma
Neuroblastoma
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7 de cada 10 niños con cáncer 
se pueden curar si reciben

un diagnóstico temprano y un 
tratamiento adecuado

Jonathan
Leucemia
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MISIÓN VISIÓN

VALORES

Brindar servicios y tratamientos de cali-
dad a los pacientes con cáncer pediátrico 
que atendemos.

Ser la mejor y más eficiente organización 
para el tratamiento de cáncer pediátrico en 
Latinoamérica.

- Integridad
- Servicio
- Excelencia
- Respeto
- Responsabilidad

Salvando niños con cáncer en Guatemala

Por 25 años, nos hemos dedicado a ofrecer esperanza de 
vida a niños y adolescentes que luchan contra el cáncer en 
Guatemala. Por medio del incansable esfuerzo y trabajo 
que realizamos en AYUVI, hemos logrado reunir los recursos 
necesarios para proporcionar un tratamiento integral sin costo 
a las familias más necesitadas de nuestro país. Este tratamiento 
es administrado por un grupo multidisciplinario que incluye 
personal médico, enfermería, paramédicos y especialistas.  

El primer gran logro de nuestra Fundación, fue la creación de 
la Unidad Nacional de Oncología Pediátrica, conocida como 
UNOP, un hospital que con el paso de los años se ha convertido 
en un referente en el tratamiento del cáncer pediátrico en 
Guatemala.

No podemos dejar de reconocer que el éxito que nos ha 
acompañado a lo largo de este tiempo ha sido gracias a la 
unión de muchos esfuerzos, entre ellos el apoyo del Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, al igual que la generosidad 
de nuestros valiosos benefactores; TIGO, Pepsi, Pollo Campero 
y Banco G&T Continental. Y, por supuesto la solidaridad de 
miles de guatemaltecos que mes a mes, se unen a la lucha 
contra el cáncer pediátrico. 

Cada año, en Fundación AYUVI, asumimos el reto de continuar 
brindando esperanza de vida a través de tratamientos 
integrales sin costo para cada uno de los niños que reciben 
el diagnostico de cáncer. Hoy el cáncer pediátrico no es 
sinónimo de muerte, 7 de cada 10 niños diagnosticados con 
esta enfermedad se pueden curar si reciben un diagnóstico 
temprano y un tratamiento adecuado.

25 años comprometidos
a salvar vidas de niños con cáncerBella

Leucemia
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AYUVI en cifras

10,888 niños
atendidos

8,497
diagnosticados

con cáncer

La tasa de sobrevivencia se ha incrementado del 50% 
al 70% en promedio del 2005 al 2022.

La tasa de abandono del tratamiento disminuyó 
del 8% a menos del 1% entre 2005 al 2022.

Atención a población pediátrica 
afectada por cáncer
De acuerdo a la OMS (Organización Mundial de la Salud), 120 de cada millón de niños, son 
diagnosticados con cáncer, esto lo hace una enfermedad de incidencia poblacional. 

Actualmente, AYUVI atiende al 44% de los niños y adolescentes afectados por esta 
enfermedad. Un promedio de 50 nuevos pacientes son diagnosticados mensualmente en 
la UNOP.

90%
de las familias de niños 
atendidos tienen ingresos por 
debajo de Q2,000 mensuales

70% de los pacientes provienen 
del interior de la República

50% de los pacientes padecen 
un grado de desnutrición

35%
de los pacientes ingresan 
al hospital con un estado 
avanzado de la enfermedad

0-5 años 11-15 años
6-10 años 16-18 años

3,829  libres de
la enfermedad

48%
31%

18%

3%

Fuente: Cifras del Departamento de Estadística.

Xiomary
Leucemia
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Un compromiso que
marca vidas
Desde el inicio, nuestro objetivo principal ha sido salvar las vidas de niños y adolescentes 
que luchan día a día contra el cáncer pediátrico. A lo largo de estos años, hemos logrado 
declarar libres de la enfermedad a más de 3,800 niños. Este logro ha sido posible gracias 
al apoyo inquebrantable de miles de guatemaltecos que han depositado su confianza en 
nuestra labor. Esto esto es posible gracias a la dedicación de más de 25 años, en donde se 
ha demostrado que juntos somos invencibles.

A pesar de los desafíos que hemos enfrentado, no podemos negar que hemos superado 
cada obstáculo gracias a la ayuda de manos amigas que respaldan nuestra causa. Hemos 
logrado beneficiar a miles de niños guatemaltecos que, año tras año, enfrentan esta difícil 
enfermedad.

En AYUVI, hemos alcanzado una tasa de supervivencia del 70% entre los pacientes que 
atendemos. Trabajando en conjunto con un equipo multidisciplinario de profesionales, 
ofrecemos un tratamiento completo y sin costo que incluye aspectos vitales como una 
nutrición adecuada, terapias psicológicas, apoyo espiritual, actividades recreativas en 
el hospital, formación para los padres, transporte, hospicio, atención médica y cuidados 
paliativos para aquellos que lamentablemente no pueden vencer la enfermedad.

A pesar de estos logros, aún nos queda un 56% de niños con cáncer en el país por atender. 
Por cada niño que recibe tratamiento, hay otro que aún no ha sido diagnosticado. En AYUVI 
estamos decididos a llegar a esa otra mitad. Esta meta la lograremos alcanzar siempre y 
cuando sigamos trabajando juntos como un proyecto unido y comprometido, porque 
sabemos que juntos somos invencibles.

Julián
Leucemia

Yonathan
Leucemia
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*Datos expresados en millones de quetzales
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2022, un año lleno
de retos

Brindamos atención a 10,888 nuevos pacientes. 
Con el propósito de seguir abordando de una 
mejor manera el cáncer pediátrico, hemos 
integrado varias disciplinas de la medicina, para 
poder brindar un tratamiento interdiciplinario 
a cada paciente, el cual incluye: psicólogos, 
nutricionistas, especialistas en trabajo social, 
paliativistas, entre otros, con el fin de poder 
seguir brindando esperanza a los pacientes y 
sus familiares. 

Diariamente, en Consulta Externa, atendemos 
un promedio de 150 pacientes, divididos en 
tres grupos:

         Confirmar o descartar diagnóstico
         Recepción de tratamiento  
         Control periódico

47%

10%
6%

6%

5%

4%

3%
3%

2%
1%

14 Tipos de cáncer que
atendemos en AYUVI

Leucemias
Linfomas
Retinoblastomas
Tumor de Células Germinales
Neoplasia del SNC
Osteosarcoma
Tumor de Wilms

Tumor Histiocítico
Rabdomiosarcoma
Neuroblastoma
Carcinoma y otros
Neoplasias malignas no específicas
Otros tumores

En AYUVI, nuestra motivación ha sido 
seguir brindando tratamientos de 
excelencia y esperanza de vida a nuestros 
pequeños valientes.

Para cumplir nuestro objetivo hemos 
implementado los siguientes programas 
de recaudación:

Unidos por un propósito

Padrinos de Esperanza

Proyectos y Eventos
Internacional

Especie y Voluntariado

Fashion for Good
Equipo Administrativo
Otros

52%26%

9%

5%
6%

1%1%

Valerie 
Leucemia
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Padrinos de
Esperanza

El programa Padrinos de Esperanza 
consiste en personas y/o empresas que 
se identifican con la causa y confían en 
nuestro trabajo, teniendo la seguridad 
que su aporte impacta en el tratamiento 
que bridamos. Todos los meses aportan 
donaciones monetarias que nos permiten 
seguir atendiendo a los niños que 
diagnosticamos.

Contamos con padrinos que apoyan a 
nuestra causa desde sus inicios, porque 
saben que sus aportes han sido de gran 
ayuda a los pacientes.

405 Empresas activas

26 Empresas nuevas

26,500 Padrinos Corporativos

4,650 Padrinos Individuales

Padrinos Activos Unidos por la misma causa y pasión, los padres 
de nuestros pacientes, familiares y voluntarios 
en todo el país se han convertido en aliados de 
AYUVI, quienes han logrado apoyar por medio de 
actividades de recaudación de fondos en el interior 
de la República. Esto nos ha permitido desarrollar a 
más de 38 comités cuyo objetivo es ayudar a brindar 
un tratamiento integral sin costo.

Gracias a la ardua labor que realiza el departamento 
del Desarrollo del Interior, por medio de distintos 
eventos en diferentes regiones del país, se logró:

Estamos presentes
en toda Guatemala

17 Nuevas empresas apadrinando

742 Nuevos padrinos individuales

6,767 Playeras vendidas

361 Voluntarios sensibilizados

595 Padres nuevos sensibilizados
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Otra forma de recaudar fondos y dar a 
conocer que el cáncer pediátrico sí se puede 
curar, es por medio de eventos. Estos eventos 
se han caracterizado por ser innovadores y 
de gran aceptación de los grupos a quienes 
va dirigido.

A través del tiempo, los distintos eventos 
que se realizan en AYUVI, han sido resultado 
del incansable trabajo en equipo, y de un 
constante apoyo de grandes amigos e 
instituciones de prestigio.

Desde la pandemia, hemos trabajado en 
proyectos digitales que nos permitieron 
asegurar el tratamiento que necesitan los 
pacientes que atendemos. Al mismo tiempo 
contamos con el apoyo de Pintando Sonrisas 
en Cascarones; Fundación Voser y El Club del 
Abuelo, quienes con su apoyo desinteresado 
compromiso realizaron actividades que nos 
permitieron mantenernos cerca de nuestros 
donantes.

Eventos de recaudación que llevamos a 
cabo en el transcurso de este año:

Proyectos de recaudación:

Travesía Tecpan-Pana

Proyecto de recaudación digital: 
Dona Ahora

Celebra la Vida: convierte tus regalos 
en donaciones para los niños con 
cáncer

Lazo Amarillo: dona un porcentaje de 
la venta de un producto para salvar 
vidas de niños con cáncer

Recicla Esperanza: convierte el papel 
que puedas reciclar en donaciones 
que brinden esperanza.

Alianza Estratégica con Mastercard

2 carreras familiares en colegios

Eventos y Proyectos
de Recaudación

Recaudación en
Especie

Las donaciones en especie son fundamentales 
para AYUVI, ya que nos permiten mejorar la 
calidad de los servicios hospitalarios y cumplir con 
la integralidad de nuestros tratamientos. Además 
de donaciones de medicamentos e insumos 
médicos proveemos a las familas con:

Bolsas de víveres

Medicamentos

Equipo médico descartable

Insumos de limpieza, entre otros
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Hogar Estuardo
Mini (HEM)

Parte del tratamiento integral que brindamos, 
es el acompañamiento al 30% de los pacientes 
que luchan hasta el final sin lograr vencer el 
cáncer. En Hogar Estuardo Mini nos encargamos 
de brindar atención a los pacientes en etapa 
paliativa para que cierren círculos y se logre una 
trascendencia sin dolor en el cuerpo, paz en el 
alma y amor en el corazón. 

Familias atendidas

Noches en Paz fueron cubiertas 
en el 2022

122
575

Ayudame a Vivir
Foundation (AVF)

Ayudame a Vivir Foundation Inc. en Florida, EEUU 
se dedica a recaudar fondos para brindar un 
tratamiento integral sin costo a los niños con cáncer 
en Guatemala.

Durante el 2022 se obtuvieron los 
siguientes logros:

Primer evento de alto nivel – Tatiana Teo

Apoyo del Ministerio de Relaciones Exteriores 
para la participación en el primer Consulado 
Móvil del Lake Worth Florida

Desarrollo de 10 eventos de recaudación 
en Florida

Entrega del donativo al Nicklaus 
Children’s Hospital
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Lesli
Leucemia
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¡Infinitas gracias a nuestros 
benefactores por apoyarnos a

lo largo de 22 años!

El evento de recaudación más grande 
en nuestro país se llevó a cabo una 
vez más para salvar niños con cáncer 
porque “Un compromiso con la vida, es 
de por vida”. Este año la campaña tuvo 
el slogan: “Gracias Guatemala por unirte 
un año más a la lucha conta el cáncer 
pediátrico.” y gracias al apoyo de los socios 
benefactores y a miles de guatemaltecos 
alcanzamos la cantidad de Q27,586,920.

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

AÑO MONTO RECAUDADO
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

5,148,540
10,115,240
10,737,630
12,580,095
12,022,545
14,004,420
20,252,400
20,302,825
29,664,420
40,107,720
42,756,320
43,489,800
40,735,840
40,825,200
40,829,980
40,075,640
37,647,800
32,540,320
33,007,498
24,676,820
26,615,660
27,586,920

Total 605,723,633

Aporte Histórico de
Rifa ÚNETE a AYUVI

ÚNETE a AYUVI

Fuente: Departamento de Estadística UNOP
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Aportes al Proyecto
“Salvando Niños con Cáncer

0
5.7

12.2
14.2
16.4
16.4
19.2
27.8
29.5
42.3
55.7
62.9
65.1
70.8
70.4
77.0
85.3
82.8
82.8
85.2
66.9
74.8

Total

9.7
10.5

7.8
12.3
12.3
12.3
15.3
24.8
24.8
19.5
22.8
30.8
30.8
37.0
37.0
33.0
37.0
40.0
40.0
57.0
60.0
50.0

0%
35%
61%
54%
57%
57%
56%
53%
54%
68%
71%
67%
68%
66%
66%
70%
70%
67%
67%
60%
53%
60%

100%
65%
39%
46%
43%
43%
44%
47%
46%
32%
29%
33%
32%
34%
34%
30%
30%
33%
33%
40%
47%
40%

9.7
16.2
20.0
26.5
28.7
28.7
34.5
52.6
54.3
61.8
78.5
93.7
95.9

107.8
107.4
110.0
122.3
122.8
122.8
142.2
126.9
124.8

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Año

Total 1,063.4 624.7 1,688.10 63% 37%
Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Dante 
Leucemia
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Todos los años nos enfentamos a nuevos retos con profesionalismo y pasión.

10,428
niños atendidos 

8,124
diagnosticados con cáncer

Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Logros Médicos

46%

12%
8%

7%

6%

5%

4%
4%

3% 2% 1% Leucemias
Linfomas
Retinoblastomas
Sistema Nervioso Central
Tumores Oseos
Tumor de Células Germinales 
(no-SNC)
Sarcomas
Tumores Renales
Tumores Hepáticos
Tumor Histiocítico
Carcinomas y otros neoplasmas 
epiteliales
Neuroblastoma
Neoplasias Malignas no específicas
Otro cáncer
Linfoma Hydroa

2018 2019 2020 2021 2022

494 519 455 477 492

Pacientes con cáncer

Diagnósticos abril 2000 - Diciembre 2022
No. Pacientes - 8,465 / No. Diagnósticos - 8,497

Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Fuente: Departamento de Estadística UNOP
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Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Jonathan
Leucemia
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Consulta Externa 2021 - Quetzaltenango

5 años Clínica
AYUVI Occidente

Consulta Externa 2022 - Quetzaltenango

Postgrado 2022

Fuente: Departamento de Estadística UNOP

Fuente: Departamento de Estadística UNOP
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Camila
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